8.Desta forma concluímos pela veracidade das Darf's apresentadas e que as mesmas não foram utilizadas para compensações de tributos ou contribuições, nem em pedidos de restituição, ressarcimento ou reembolso, e que a empresa possuía há época da lavratura do Auto de Infração um direito creditório no valor de R$ 192.069,50 (cento e noventa e dois mil sessenta e nove reais e cinqüenta centavos).
9. O DEMONSTRATIVO DE MULTA E JUROS DE MORA, Imposto de Renda Pessoa Jurídica, fls. 48, com o cálculo do Crédito Tributário Apurado seria alterado conforme o Quadro II abaixo, para o valor total de R$ 1.729.033,06 (um milhão setecentos e vinte e nove mil trinta e três reais e seis centavos).
Tendo em vista a conclusão do Relatório de Diligencia Fiscal não resta dúvidas quanto ao reconhecimento do direito creditório do contribuinte para fins de adequação da débito tributário a pagar.
Vale mencionar por fim, como

[...]

8.Desta forma concluímos pela veracidade das Darf's apresentadas e que as mesmas não foram utilizadas para compensações de tributos ou contribuições, nem em pedidos de restituição, ressarcimento ou reembolso, e que a empresa possuía há época da lavratura do Auto de Infração um direito creditório no valor de R$ 192.069,50 (cento e noventa e dois mil sessenta e nove reais e cinqüenta centavos).
A despeito da existência desse crédito, verifica-se que o mesmo não foi objeto de requerimento do contribuinte para compensação ou restituição, operando-se a decadência do seu direito, nos termos do art. 168 do Código Tributário Nacional.

[...]

reais e cinqüenta centavos). 

9.  O  DEMONSTRATIVO  DE  MULTA  E  JUROS  DE  MORA, 
Imposto  de  Renda  Pessoa  Jurídica,  fls.  48,  com  o  cálculo  do  Crédito 
Tributário Apurado seria alterado conforme o Quadro II abaixo, para o 
valor total de R$ 1.729.033,06 (um milhão setecentos e vinte e nove mil 
trinta e três reais e seis centavos). 

Tendo  em  vista  a  conclusão  do  Relatório  de  Diligencia  Fiscal  não  resta 
dúvidas quanto ao reconhecimento do direito creditório do contribuinte para fins de adequação 
da débito tributário a pagar. 

Vale  mencionar  por  fim,  como  ressaltado  pelo  contribuinte  em  sua